
 
Classifica  A 02 - 20230000027

Arezzo,  28/04/2023

Decreto N.  56

Oggetto: NOMINA COMPONENTE ORGANO AMMINISTRATIVO DELLA SOCIETA’ 
AREZZO  
MULTISERVIZI SRL.

Il Sindaco

Richiamati l'art.50 del TU delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. n.267/2000) e 
l'articolo 66 dello Statuto del Comune di Arezzo, che affidano al  Sindaco, sulla base degli 
indirizzi  stabiliti  dal  Consiglio  comunale,  la  nomina e  designazione  dei  rappresentanti  del 
Comune;

Visto l’art. 11 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (“Testo unico in materia di società 
a partecipazione pubblica”);

Richiamata la  deliberazione  n.99  del  22/12/2020  con  la  quale  il  Consiglio  comunale  ha 
approvato  gli  indirizzi  per  la  nomina  e  la  revoca  dei  rappresentanti  del  Comune  in  enti, 
aziende, istituzioni e società partecipate;

Atteso  che in data 31/01/2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di 
candidature per le nomine/designazioni del Comune di Arezzo in enti, aziende, istituzioni e 
società, tra cui Arezzo Multiservizi;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 40 del 21/4/2021 con il quale è stata nominata una 
commissione tecnica a supporto per la designazione e la nomina dei rappresentanti del Comune 
in enti,  aziende, istituzioni e società,  con il  compito di espletare una istruttoria preliminare 
finalizzata  ad  individuare  un  elenco  di  candidati  con  cui  effettuare  un  colloquio  di 
approfondimento;

Viste le risultanze del verbale del 27/4/2023 della commissione tecnica suddetta, trasmesso con 
nota prot. 59743.A.02-2023/41;

Vista la convocazione dell’Assemblea ordinaria dei Soci della società Arezzo Multiservizi srl 
acquisita al protocollo dell’Ente col n. 54869  del 17/04/2023 prevista per il giorno 28/04/2023; 
Considerato che tra gli argomenti posti all’ordine del giorno al punto 4) vi è la nomina 

Decreto N. 56 del 28/04/2023  Pag. 1

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 



dell’Organo Amministrativo”;
Richiamato lo Statuto della società Arezzo Multiservizi srl e specificatamente l'art.19 relativo 
alla composizione, alla nomina ed alla durata in carica dell’Organo Amministrativo della 
società; 

Preso  atto che  in  data  13.01.2020  è  stata  stipulata  la  convenzione  tra  l’Amministrazione 
comunale e Fraternita dei Laici, il cui art. 5, rubricato «Nomina dell’organo amministrativo e  
dell’organo di controllo» stabilisce che: 

 

1.  I  soci,  nel  rispetto  delle  norme statutarie  e  dell'art.  5,  comma 5,  lett.  a),  del  d.lgs.  n.  
50/2016, s’impegnano a concordare tra loro il nominativo dell’Amministratore Unico qualora 
l'Organo  Amministrativo  sia  nominato  in  tale  forma  ed  affinché,  in  ogni  caso,  gli  
amministratori  e  i  membri  del  collegio  sindacale  siano  scelti  fra  persone  di  comprovata  
esperienza  amministrativa,  gestionale  o  professionale,  nel  rispetto  delle  norme  vigenti  in  
materia,  con  particolare  riguardo  alla  normativa  in  materia  di  parità  di  genere  e  alle  
prescrizioni concernenti la nomina nelle società partecipate dalle pubbliche amministrazioni»;  

D’accordo con il Primo Rettore dell’A.S.P. Fraternita dei Laici;  
Vista la proposta sottoscritta dal Direttore del Servizio Supporto alla Governance, Innovazione 
e  Politiche  Europee,  per  l’espressione  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnico-
amministrativa; 

DECRETA

di nominare l’Avv. Guglielmo Borri  nato il  23/01/1963 quale Amministratore Unico della 
Società Arezzo Multiservizi srl;

DA ATTO CHE

-  Al  soggetto  nominato  è  fatto  obbligo  di  trasmettere  al  Sindaco  un  report  annuale  circa 
l'andamento  dell'attività  compiuta  in  esecuzione  del  mandato  ricevuto,  con  particolare 
attenzione  agli  obiettivi  conseguiti  ed  ai  risultati  raggiunti  nel  contesto  delle  finalità 
istituzionali  dell'Ente,  azienda o istituzione.  Qualora Il  Sindaco lo ritenga necessario,  potrà 
richiedere ai nominati report con tempistiche infra annuali. E’ fatto altresì obbligo di riferire 
senza indugio al Sindaco su ogni evento che possa influire negativamente ovvero pregiudicare, 
in maniera determinante, il conseguimento degli obiettivi strategici connessi all’espletamento 
dell’incarico  inerente  la  nomina  ricevuta,  nonché  circa  le  eventuali  conseguenti  decisioni 
adottate. Ciascuno dei nominati in ogni caso dovrà inviare un periodico rapporto di sintesi sugli 
andamenti delle principali operazioni gestionali straordinarie e strategiche della società, anche 
in  via  preventiva,  nel  momento  in  cui  ne  venga  comunque  a  conoscenza,  con  particolare 
riferimento alle operazioni di acquisto o alienazione di partecipazioni in altre società o enti, 
laddove  queste,  per  l’entità  ovvero  per  la  natura  dell’attività  esercitata  dalla  partecipata, 
Decreto N. 56 del 28/04/2023  Pag. 2

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 



determinino,  anche  potenzialmente,  le  condizioni  di  surrettizia  modificazione  dell’oggetto 
sociale di cui all’art. 2361 del codice civile;

- Il perfezionamento del presente atto di nomina, è subordinato al permanere delle condizioni 
di assenza delle cause di ineleggibilità o incompatibilità alla carica il cui accertamento potrà 
essere verificato anche tramite autocertificazione;

- Al soggetto nominato con il presente decreto sarà consegnata copia della deliberazione del 
Consiglio comunale n. n.99 del 22/12/2020 con cui sono stati definiti i doveri dei nominati o 
designati, nell’ambito della determinazione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la 
revoca dei rappresentanti del Comune in enti, aziende ed istituzioni dipendenti, controllate o 
partecipate.
 

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 
Il Sindaco
Ing. Alessandro Ghinelli

 
 

·         Il presente decreto è efficace dalla data di emanazione.

·         Copia del medesimo è rilasciata ai seguenti destinatari: Segreteria Generale, 
Gabinetto del Sindaco, Assessori competenti, Ufficio Partecipazioni, soc. Arezzo 
Multiservizi srl, soggetto nominato.

·         Il  presente atto può essere impugnato al TAR entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio.

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20 e 21 del  D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Decreto N. 56 del 28/04/2023  Pag. 3

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 


